Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne oficiar ao Exmo. Sr. José Hélio de Oliveira Jr., Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Tatuí, para que informe a esta Casa de Leis a razão do CORTE de árvores de AROEIRAS NATIVAS na região do Jardim Gramado e encaminhe para este Legislativo os documentos comprobatórios de autorização dos cortes para que possamos dar resposta à comunidade sempre preocupada com os crimes ambientais praticados com frequência em todos os entes da federação.

J U S T I F I C A T I V A

    Embora nossa educação ecológica esteja distante da ideal, há na nossa comunidade aqueles que compreendem que a conservação de ecossistemas é essencial para enfrentar, conjuntamente, dois dos maiores desafios globais atualmente: as mudanças climáticas e  a perda da biodiversidade.
    A preocupação com as florestas principalmente no momento atual do país em que um governo de destruição (de tudo que é traço de civilização) está instalado, ações como a preservação de AROEIRAS NATIVAS vem revestida de enorme simbologia. É um ato de resistência, é também didático, precisa ser repercutido e principalmente apoiado.

  Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos  subsídio para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”,  2 de agosto de 2021.

[bookmark: _heading=h.30j0zll] (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

[image: ]

[image: ]
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.png
Requer imento N° 2220/2021 - PROTOCOLO 3898/2021 - 30/07/2021 14:01